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Streszczenie: Celem badawczym pracy jest prawna analiza wypadków przy pracy w Pol-
sce. Uwagę skoncentrowano na regulacjach dotyczących występowania i procedur związa-
nych z wypadkami przy pracy w Polsce. Określono w nim ustawową definicję wypadku 
przy pracy w oparciu o ustawodawstwo krajowe. Wykorzystano także orzecznictwo sądowe 
będące podstawą i kierunkiem interpretacji analizowanych przepisów i procedur prawnych. 
Rozpatrywana materia ma istotne znaczenie z punktu widzenia zarządzania przedsiębior-
stwem. Wypadek przy pracy powoduje bowiem nie tylko odpowiedzialność pracodawcy, 
ale także negatywnie wpływa na wizerunek przedsiębiorstwa na rynku. 
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Wprowadzenie  

Praca jako przedmiot regulacji prawnych zajmuje jedną z najważniejszych pozy-
cji w prawodawstwie polskim. Z uwagi na doniosłość pracy jako takiej w życiu czło-
wieka oraz jej społeczną i ekonomiczną wartość ustawodawca dokonał regulacji 
prawnej ww. materii zarówno w sferze samego zatrudnienia, jak i sytuacji związa-
nych z pracą, takich jak wypadki przy pracy. Potwierdzeniem tej tezy jest szeroki 
wachlarz aktów normatywnych regulujących nie tylko podstawy zatrudnienia  
i świadczenia pracy, ale także całą sferę zdarzeń, które mają miejsce w związku  
z wykonywaniem pracy. Analizowana materia podlega przede wszystkim ustawo-
dawstwu krajowemu, ale także przepisom prawa międzynarodowego i wspólnoto-
wego. Bardzo ważnym źródłem prawa jest orzecznictwo Sądu Najwyższego i sądów 
pracy. Sfera szeroko pojętego prawa pracy, w tym procedury postępowania doty-
czące wypadków przy pracy, stanowią bardzo ważny element efektywnego zarzą-
dzania przedsiębiorstwem. Wprowadzanie zasad bezpieczeństwa i higieny pracy  
w zakładzie pracy jest nie tylko obowiązkiem wynikającym z przepisów prawa, ale 
także czynnikiem motywacyjnym dla pracowników, dla których bezpieczne warunki 
pracy są nie mniej ważne niż wysokość wynagrodzenia. Z kolei wysokie wskaźniki 
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wypadków przy pracy negatywnie wpływają na postrzeganie przedsiębiorstwa przez 
potencjalnych inwestorów i klientów. Nie ulega więc wątpliwości, iż każdy praco-
dawca powinien być zainteresowany osiągnięciem wysokiego poziomu bezpieczeń-
stwa i higieny w pracy, co wpływa na zminimalizowanie ryzyka zdarzeń kwalifiko-
wanych jako wypadki przy pracy. Metodologia badań oparta została na analizie 
stwierdzonych i zgłoszonych wypadków przy pracy w latach 2017-2019 w Polsce. 
Sama definicja wypadku przy pracy przysparza wiele trudności interpretacyjnych, 
dlatego dokonano także prawnej analizy ustawowej definicji wypadku przy pracy  
w oparciu o literaturę przedmiotu i orzecznictwo sądowe. W artykule wskazano 
także kierunki działań w celu zminimalizowania zagrożenia w miejscu pracy. 

Definicja wypadku przy pracy 

Ustawowa definicja wypadku przy pracy została uregulowana w art. 3 Ustawy  
z dnia 30 października 2002 r. o ubezpieczeniu społecznym z tytułu wypadków przy 
pracy i chorób zawodowych (Dz.U. 2009 nr 167 poz. 1322, z późn. zm.). Zgodnie  
z cytowanym przepisem „wypadkiem przy pracy jest nagłe zdarzenie wywołane 
przyczyną zewnętrzną powodujące uraz albo śmierć, które nastąpiło w związku  
z pracą”. Z samej definicji jasno wynika, że na wypadek przy pracy składają się 
cztery główne elementy: 

 nagłość zdarzenia, 
 przyczyna zewnętrzna, 

 związek z pracą, 

 uraz lub śmierć jako skutek zdarzenia. 
Bardzo istotne z punktu widzenia kwalifikacji prawnej zdarzenia jest to, że 

wszystkie wyżej wymienione elementy składowe muszą wystąpić jednocześnie, by 
można było zakwalifikować to zdarzenie jako wypadek przy pracy. 

Wypadek przy pracy jest zawsze zdarzeniem nagłym, czyli takim, którego nie da 
się przewidzieć. W literaturze przedmiotu wskazuje się to zdarzenie jako zaskaku-
jące, niespodziewane, nieoczekiwane (Florek, Zieliński 2009, s. 348). Pojęcie nagło-
ści zdarzenia dotyczy momentu urazu, a nie nagłości przyczyny zewnętrznej.  
Chociaż zazwyczaj zarówno sam uraz, jak i przyczyna zewnętrzna występują razem 
(np. nagły wybuch czy pożar powodują natychmiastowy uraz), to czasami nagły  
uraz (np. w postaci utraty przytomności i upadku z wysokości) jest konsekwencją 
długotrwałego działania czynnika zewnętrznego (np. wydzielania trujących opa-
rów). W literaturze przedmiotu wskazuje się, że zdarzenie nagłe nie trwa dłużej  
niż 1 dzień roboczy (8 godzin) (Jończyk 2001, s. 44). Podobnego zdania jest także 
Sąd Najwyższy, który w swoim orzeczeniu postanowił, że „zdarzeniem nagłym  
jest takie zdarzenie, które przebiega w czasie nie dłuższym niż trwanie dnia pracy” 
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(SN, II UKN 24/99). Ponadto SN uznał, iż „cecha nagłości odnosi się do czasu trwa-
nia zdarzenia, a nie do czasu oddziaływania przyczyny zewnętrznej. Jednak kumulo-
wanie się negatywnych dla zdrowia pracownika czynników i ich przerodzenie się  
w sprawczą przyczynę wypadku przy pracy nie musi przebiegać w ciągu jednego 
dnia pracy” (SN, II UK 162/12). 

Szczególną postacią wypadku przy pracy jest wypadek śmiertelny, który – zgod-
nie z definicją z art. 3 ust. 4 Ustawy z dnia 30 października 2002 r. o ubezpieczeniu 
społecznym z tytułu wypadków przy pracy i chorób zawodowych – jest wypadkiem, 
w wyniku którego nastąpiła śmierć w okresie nieprzekraczającym 6 miesięcy od dnia 
zdarzenia. 

Nagłe zdarzenie, w wyniku którego nastąpił uraz lub śmierć w związku z pracą, 
może być uznane za wypadek przy pracy tylko wówczas, gdy zostało spowodowane 
przyczyną zewnętrzną. 

Ustawodawca nie określił katalogu zamkniętego sytuacji, które mogą być uznane 
za przyczynę zewnętrzną wypadku przy pracy. W literaturze przedmiotu podaje się 
przykładowo: działanie elementów ruchomych, luźnych, ostrych, wystających ma-
szyn, urządzeń lub narzędzi, działanie zbyt wysokich lub zbyt niskich temperatur, 
działanie energii elektrycznej, działanie substancji chemicznych itp. (Krzyśków i in. 
2015, s. 10). Katalog zdarzeń, które mogą być uznane za przyczynę zewnętrzną wy-
padku przy pracy, zawiera także orzecznictwo Sądu Najwyższego. Zgodnie z po-
wyższym za przyczynę zewnętrzną można uznać: 
 obciążenie fizyczne wynikające z przenoszenia ciężarów, chociaż ciężar nie prze-

kraczał dopuszczalnych norm (SN, II UKN 419/00); 
 nieudzielenie pierwszej pomocy (SN, UKN 444/98); 

 niezapewnienie odpowiedniej opieki medycznej (SN, UKN 225/00); 

 brak lub błędne orzeczenie co do braku przeciwwskazań do wykonywania okre-
ślonej pracy (SN, UKN 49/00) (Krzyśków i in. 2015, s. 11). 
Z powyższego wynika zatem, iż przyczyna zewnętrzna jest wywoływana zawsze 

czynnikiem niezależnym od poszkodowanego. W każdym przypadku musi być ona 
przyczyną sprawczą, bez której do zdarzenia by nie doszło, nie musi ona być jedno-
cześnie jedyną przyczyną zdarzenia. 

Wypadek przy pracy jest zdarzeniem pozostającym „w związku z pracą”. Ozna-
cza to, iż zdarzenie musi nastąpić: 
 w czasie wykonywania przez pracownika polecenia przełożonego; 

 w czasie wykonywania przez pracownika czynności na rzecz pracodawcy, nawet 
bez polecenia; 

 w czasie pozostawania pracownika w dyspozycji pracodawcy w drodze między 
siedzibą pracodawcy a miejscem pełnienia obowiązku wynikającego ze stosunku 
pracy. 
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Z prawnego punktu widzenia „związek z pracą” ma charakter „miejscowy”  
i „czasowy”. Zatem pracownik ulega wypadkowi przy pracy, gdy znajduje się  
w określonym miejscu (miejscu pracy) i określonym czasie (czasie pracy). Zgodnie 
z orzecznictwem Sądu Najwyższego „związek między nagłą i zewnętrzną przyczyną 
wypadku a pracą polega na miejscowym i czasowym bądź funkcjonalnym powiąza-
niu przyczyny doznanego uszczerbku na zdrowiu albo śmierci pracownika z wyko-
nywaniem czynności zmierzających do realizacji zadań pracodawcy, do których pra-
cownik zobowiązał się w umowie o pracę lub będących przedmiotem polecenia 
przełożonych albo nawet podjętych samorzutnie w interesie pracodawcy” (SN, II PK 
80/12). Oznacza to, że kwalifikowane jako wypadek przy pracy może być także zda-
rzenie, które nastąpiło nie tylko podczas świadczenia obowiązków pracowniczych, 
ale także które nastąpiło „przy okazji” wykonywania obowiązków pracowniczych. 
Zgodnie z orzeczeniem Sądu Najwyższego „wypadek, jakiemu uległ pracownik  
w czasie godzin pracy podczas zabezpieczania na terenie zakładu pracy przed opa-
dami atmosferycznymi motoroweru, którym dojeżdżał do pracy, jest wypadkiem przy 
pracy” (SN, II UKN 123/98). Z kolei pobicie zatrudnionego przez innego pracow-
nika w miejscu i czasie pracy nie jest wypadkiem przy pracy, ponieważ nie miało 
związku z wykonywaniem czynności służbowych (SN, II PK 80/12). Jak wynika  
z powyższego, nawet w orzecznictwie Sądu Najwyższego występują orzeczenia nie-
jednolite, zatem każde zdarzenie należy analizować osobno, biorąc pod uwagę kon-
kretne okoliczności tego zdarzenia. Samo ustalenie związku między miejscem i cza-
sem powstania zdarzenia może przysparzać w wielu przypadkach trudności 
interpretacyjnych. Co do zasady związek z pracą ma miejsce po przekroczeniu 
bramy zakładu pracy czy też wejścia na teren zakładu pracy, gdy zakład pracy nie 
jest ogrodzony. Co do zasady także opuszczenie terenu zakładu pracy powoduje ze-
rwanie związku z pracą. Analizując związek czasowy zdarzenia z pracą, należy 
uznać, że rozpoczęcie pracy ma miejsce w chwili przystąpienia do pracy i trwa do 
momentu jej zakończenia. Wszelkie przerwy w pracy wynikające z organizacji pracy 
nie stanowią przeszkody w uznawaniu konkretnych zdarzeń za wypadki przy pracy, 
np. przerwy śniadaniowe, przerwy obiadowe czy czas korzystania z toalety. 

Wypadki przy pracy w Polsce w latach 2017-2019 

Według źródeł Państwowej Inspekcji Pracy w 2019 roku w Polsce doszło do 2141 
wypadków przy pracy. W ich wyniku poszkodowanych zostało 2412 osób, z których 
267 poniosło śmierć, a 690 doznało ciężkich obrażeń ciała. W porównaniu z 2018 
rokiem, gdy doszło do 2308 wypadków przy pracy, oraz rokiem 2017, gdy doszło 
do 2588 wypadków przy pracy, zauważalny jest spadek ogólnej liczby wypadków 
przy pracy w Polsce. Spadek ten wyniósł 7,23% w stosunku do roku 2018 oraz 
17,27% w stosunku do 2017 roku. Liczba poszkodowanych w wypadkach przy pracy 
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w 2019 roku również jest niższa w porównaniu z rokiem 2018 (2491 poszkodowa-
nych) oraz rokiem 2017 (2866 przypadków). Pozytywną informacją jest także spa-
dek w 2019 roku liczby wypadków śmiertelnych (267 przypadków) wobec 298 przy-
padków w 2018 roku oraz 302 przypadków w 2017 roku. Liczby poszkodowanych 
w wypadkach przy pracy i wypadków przy pracy w latach 2017-2019 w Polsce za-
prezentowano w Tabeli 1. 

Tabela 1. Liczby poszkodowanych w wypadkach przy pracy i wypadków  
przy pracy w latach 2017-2019 w Polsce  

 

 

 

 

 

 

Źródło: (PIP 2020)  

 
Rysunek 1. Liczby poszkodowanych w zbadanych przez PIP wypadkach  

przy pracy zaistniałych w 2019 roku według sekcji PKD 

Źródło: (PIP 2020)  



 Problematyka wypadków przy pracy w aspekcie zarządzania przedsiębiorstwami w Polsce 

71 

W 2019 roku najbardziej „wypadkową” branżą gospodarki w Polsce było prze-
twórstwo przemysłowe. Według danych Państwowej Inspekcji Pracy w ww. branży 
w 2019 roku doszło do 855 wypadków przy pracy. Drugie miejsce co do liczby wy-
padków przy pracy w 2019 roku zajęło budownictwo (600 wypadków), a trzecie 
miejsce handel i naprawy (229 przypadków). Liczby poszkodowanych w wypadkach 
zbadanych przez Państwową Inspekcję Pracy zaistniałych w 2019 roku według sek-
cji PKD zostały przedstawione na Rysunku 1. 

Najwięcej ofiar śmiertelnych w 2019 roku pochłonęła branża budowlana  
(102 przypadki), 49 osób zginęło w wypadkach przy pracy w przetwórstwie prze-
mysłowym, a w transporcie i gospodarce magazynowej życie straciły 23 osoby 
(PIP 2020). Dla porównania – w 2018 roku najwięcej ofiar śmiertelnych zanoto-
wano również w zdarzeniach w branży budowlanej (70 przypadków), podczas 
pracy w przetwórstwie przemysłowym życie straciły 53 osoby, a w transporcie  
i gospodarce magazynowej 28 osób (PIP 2019, s. 24). 

Kierunki działań w celu minimalizacji zagrożeń w miejscu pracy 

Biorąc pod uwagę negatywne skutki wypadków przy pracy dla działalności 
przedsiębiorstw, należy określić kierunki działań w celu minimalizacji zagrożeń  
w miejscu pracy. Działania te mogą się różnić w zależności od branży przemysłu 
oraz od organizacji pracy w danym przedsiębiorstwie. Niewątpliwie jednak muszą 
być wdrażane we wszystkich podmiotach zatrudniających osoby fizyczne niezależ-
nie od podstawy zatrudnienia. 

Działania, o których mowa, muszą uwzględniać specyfikę miejsca pracy oraz wa-
runki wykonywania pracy. Inne działania będą pożądane podczas wykonywania 
pracy biurowej, a inne podczas prac na wysokości. 

Kolejny kierunek działań mających na celu minimalizację zagrożeń w miejscu 
pracy dotyczy samej organizacji pracy. Można tu wymienić np.: elastyczne godziny 
wykonywania pracy, dopuszczalność przerw podczas pracy. 

Istotny wpływ na minimalizację ryzyka wypadku przy pracy ma także zachowa-
nie człowieka. Zatem okresowe prowadzenie szkoleń z zakresu bezpieczeństwa i hi-
gieny pracy powinno stanowić niezbędny element startegii zarządzania personelem, 
jak i całym przedsiębiorstwem. 

Potwierdzeniem ww. tez jest Sprawozdanie z działalności Państwowej Inspekcji 
Pracy w 2019 r., według którego głównymi przyczynami ciężkich wypadków przy 
pracy w Polsce w roku 2019 były (PIP 2020, s. 25): 
 przyczyny techniczne (16,4% zdarzeń), 

 przyczyny organizacyjne (36% zdarzeń), 

 przyczyny ludzkie (47,6% zdarzeń). 
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Wśród przyczyn technicznych wymieniono: wady konstrukcyjne lub niewła-
ściwe rozwiązania techniczne, wady materiałowe, niewłaściwy stan czynnika mate-
rialnego (PIP 2020, s. 26). 

Na przyczyny organizacyjne składają się: niewłaściwa ogólna organizacja pracy, 
niewłaściwa organizacja stanowiska pracy, niewłaściwa eksploatacja czynnika ma-
terialnego (PIP 2020, s. 26). Należy jednak podkreślić, iż wskazane przyczyny orga-
nizacyjne nie mają charakteru katalogu zamkniętego. Oznacza to, że jedni autorzy 
zaliczają do tej grupy przyczyn wypadków przy pracy właściwy nadzór nad pracow-
nikiem (Brown, Haugen 1998, s. 18), a inni autorzy tego czynnika do ww. przyczyn 
nie zaliczają (Bellamy, Geyer 2007, s. 18). 

Dominującą grupę przyczyn wypadków przy pracy stanowiły w 2019 roku przy-
czyny ludzkie. W szczególności były to: nieprawidłowe zachowanie pracownika, 
niewłaściwe i samowolne zachowanie pracownika, lekceważenie i nieznajomość 
przepisów BHP (PIP 2020, s. 27). Podobnie jak w przypadku czynników organiza-
cyjnych, także przyczyny ludzkie nie mają charakteru katalogu zamkniętego. Ogól-
nie można przytoczyć za R. Studenskim, iż większość niebezpiecznych zdarzeń jest 
inicjowana przez ludzi w wyniku utraty kontroli nad zagrożeniem lub nad własnym 
zachowaniem (Studenski 1999, s. 143). 

Podsumowanie 

Prawna analiza wypadków przy pracy nie jest zadaniem łatwym. Z przeprowa-
dzonych badań wynika, iż sama ustawowa definicja wypadku przy pracy nie wystar-
cza do prawidłowej kwalifikacji konkretnych zdarzeń jako wypadków przy pracy. 
Bardzo ważną rolę odgrywają tu orzeczenia Sądu Najwyższego i sądów pracy, które 
nie są jednolite. Nikt nie jest w stanie całkowicie wyeliminować przypadku, który 
jest nierozerwalnie związany z pojęciem wypadku przy pracy, ale można minimali-
zować ryzyko niepożądanych zdarzeń. Jest to istotne przede wszystkim z punktu 
widzenia pracodawcy, który ponosi odpowiedzialność za przyczyny wypadków przy 
pracy. Zagadnienie minimalizacji ryzyka wypadkowego w pracy stanowi zatem je-
den z wielu aspektów efektywnego zarządzania przedsiębiorstwem i może mieć 
istotny wpływ na sukces przedsiębiorstwa na rynku na przykład poprzez kreowanie 
pozytywnego wizerunku przedsiębiorstwa jako bezpiecznego miejsca pracy.  

Dane statystyczne wskazują na coroczny spadek liczby wypadków przy pracy,  
a co za tym idzie także spadek liczby ofiar tych wypadków. Należy jednak pamiętać, 
iż oficjalne dane Państwowej Inspekcji Pracy mogą nie oddawać w pełni stanu fak-
tycznego, gdyż nie wszystkie zdarzenia kwalifikowane jako wypadki przy pracy są 
zgłaszane. Ponad 2000 wypadków przy pracy rocznie to jednak wciąż wysoka liczba, 
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która wskazuje, iż problemu bezpieczeństwa i higieny w pracy nie wolno lekcewa-
żyć, a jedyną strategią jest podejmowanie działań na rzecz poprawy bezpieczeństwa 
w zakładach pracy. Działania te powinny być spójne z przyjętą ogólną strategią roz-
woju przedsiębiorstwa i stanowić jeden z jego podstawowych elementów. W litera-
turze przedmiotu działania te noszą nazwę systemu zarządzania bezpieczeństwem  
i higieną pracy. Obejmują one przeprowadzanie oceny ryzyka zawodowego oraz sto-
sowanie wynikających z niego środków ochrony, a także szkolenia pracowników  
w zakresie BHP (Pawłowska, Pęciłło 2002, s. 4). Wdrożenie systemu zarządzania 
bezpieczeństwem i higieną pracy umożliwia nie tylko minimalizację liczby tytuło-
wych wypadków przy pracy oraz chorób zawodowych, ale także zmniejszenie ab-
sencji chorobowej wśród pracowników oraz poprawę wydajności pracy. Wszystkie 
powyższe kierunki działań powinny stać się fundamentem wzorowej, pożądanej kul-
tury organizacji, w której kultura bezpieczeństwa i higieny pracy miałaby prioryte-
towe znaczenie (Wrzesińska 2012, s. 579). 
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PROBLEMS OF ACCIDENTS AT WORK  
FROM THE PERSPECTIVE OF COMPANY MANAGEMENT   

Abstract: The paper goal of the work is to analyze accidents at work in Poland from a legal 
perspective. The special attention was fixed on analysis of the regulations and procedures 
related to work accidents in Poland. It presents the legal definition of an accident at work 
based on national legislation. It also uses judicial decisions as the basis and direction for 
the interpretation of analyzed legal provisions and procedures. The discussed issues are 
important from the point of view of company management. An accident at work causes not 
only the employer’s responsibility but also has a negative impact on the company’s image 
on the market. 

Keywords: occupational health and safety, labor law, accident at work   

 

 

 

 


